1,555,092,000港元（於2016年12月31日：1,452,332,000港元）。此投資物業的公平值的釐定依據，

是外部專業估值師以直接比較法作出的估值所提供的資料。然而，鑑於此項物業之多樣化性質，已就

任何可能影響將達致之價格的質素差異作出適當調整。

鳳凰衛視投資（控股）有限公司

綜合財務報表附註
（除非特別說明，金額以港元列值）

176

15 投資物業（續）

(a) 投資物業的公平值計量（續）

(iv) 有關使用無法觀察的主要輸入數據的公平值計量（第3級）的資料

描述

於2017年12月

31日的公平值 估值技術

無法觀察的

輸入數據

無法觀察的

輸入數據與

公平值的關係

（千元）

鳳凰國際傳媒中心－中國 1,555,092 直接比較 經調整平均

價格為每平方米

35,602港元

每平方米的經調整

平均價格越高，

公平值越高

商業－英國 15,322 收入資本化法 估計租值為

每平方米

4,048港元

租值越高，

公平值越高

收入改變之

收益為7%

收入改變之收益

越高，公平值越低

描述

於2016年12月

31日的公平值 估值技術

無法觀察的

輸入數據

無法觀察的

輸入數據與

公平值的關係

（千元）

鳳凰國際傳媒中心－中國 1,452,332 直接比較 經調整平均

價格為每平方米

33,250港元

每平方米的經調整

平均價格越高，

公平值越高

商業－英國 11,756 收入資本化法 估計租值為

每平方米

3,505港元

租值越高，

公平值越高

收入改變之

收益為7.25%

收入改變之收益

越高，公平值越低

年報2017

綜合財務報表附註
（除非特別說明，金額以港元列值）

177

15 投資物業（續）

(a) 投資物業的公平值計量（續）

(v) 定量敏感度分析

投資物業估計不確定因之主要來源為主要源自鳳凰國際傳媒中心而定量敏感度分析載列如下：

每平方米之

經調整平均價格

增加或減少5%

千元

於2017年12月31日 77,755

於2016年12月31日 72,617

(b) 遞延稅項

本集團於中國的投資物業是根據一項商業模式持有，而該模式之目的是透過使用而消耗投資物業所體現的絕

大部份經濟利益。本集團計量與此等投資物業的暫時差額有關的遞延稅項時，所使用的稅率及稅基與預期收

回此等投資物業的方式一致（附註35）。

鳳凰衛視投資（控股）有限公司

綜合財務報表附註
（除非特別說明，金額以港元列值）

178

16 無形資產

商譽 許可權

合約客戶

關係 會所債券 軟件 總計

千元 千元 千元 千元 千元 千元

截至2017年12月31日止年度

年初賬面淨值 8,733 11,254 – 2,065 3,820 25,872

添置 – 9,355 – – – 9,355

攤銷 – (7,335) – – (1,738) (9,073)

貨幣換算差額 – 786 – – 20 806

年終賬面淨值 8,733 14,060 – 2,065 2,102 26,960

於2017年12月31日

成本 8,733 23,883 1,924 2,065 10,035 46,640

累計攤銷及減值 – (9,823) (1,924) – (7,933) (19,680)

賬面淨值 8,733 14,060 – 2,065 2,102 26,960

截至2016年12月31日止年度

年初賬面淨值 8,733 – – 2,705 5,069 16,507

添置 – 11,341 – – 350 11,691

出售 – – – (640) – (640)

攤銷 – (87) – – (1,576) (1,663)

貨幣換算差額 – – – – (23) (23)

年終賬面淨值 8,733 11,254 – 2,065 3,820 25,872

於2016年12月31日

成本 8,733 13,742 1,924 2,065 10,000 36,464

累計攤銷及減值 – (2,488) (1,924) – (6,180) (10,592)

賬面淨值 8,733 11,254 – 2,065 3,820 25,872

年報2017

綜合財務報表附註
（除非特別說明，金額以港元列值）

179

16 無形資產（續）

年內，約7,335,000港元（2016年：87,000港元）之攤銷計入「經營費用」，而約1,738,000港元（2016年：1,576,000港

元）之攤銷計入「銷售、一般及行政費用」。

已就截至2017年12月31日之商譽賬面值進行減值審閱而毋須作出減值撥備。就減值檢測而言，所收購商譽已分配

至根據經營分類確認的個別現金產生單位（現金產生單位）。可收回金額乃根據使用價值計算。年內並無確認減值開

支（2016年：無）。

本集團若干新媒體附屬公司正辦理申領某些許可證的手續，以便可經營其業務，包括信息網絡傳播視聽節目許可證

及網絡新聞許可證。

17 於合營企業的投資

2017年 2016年

千元 千元

非上市投資淨額 40,027 24,159

本集團於合營企業的投資分析如下：

2017年 2016年

千元 千元

非上市投資，按成本 79,367 77,503

出資 8,612 2,612

於解散時返還資本 – (748)

減值撥備 (4,326) (4,326)

攤佔合營企業溢利減虧損 (44,170) (50,315)

貨幣換算差額 544 (567)

非上市投資淨額 40,027 24,159

鳳凰衛視投資（控股）有限公司